Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

pREQUERIMENTO

Ementa: À Mesa, solicitando autorização para a confecção de Diploma de Honra ao Mérito à

Lavínia Dias Gomes Céu, em razão do seu desempenho acadêmico com conquistas em

olimpíadas estudantis de âmbito nacional, bem como pelas ações sociais que tem promovido na

cidade de Pindamonhangaba.

REQUERIMENTO N° 1734/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: À MESA. SOLICITANDO AUTORIZAÇÃO PARA A
CONFECÇÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À LAVINIA
DIAS GOMES CÉU. EM RAZÃO DO SEU DESEMPENHO
ACADÊMICO COM CONQUISTAS EM OLIMPÍADAS ESTUDANTIS
DE ÂMBITO NACIONAL, BEM COMO PELAS AÇÕES SOCIAIS QUE
TEM PROMOVIDO NA CIDADE DE PINDAMONHANGABA.

PROTOCOLO GERAL N° 1961/2019
Data: 03/06/2019 - Ho ário: 14:41

11111111111111111111

APROVADO

JUIV. LU i

Vereador F"oe César - FC

Senhor Presidente,

Considerando que a jovem Lavínia Dias Gomes Céu desde muito pequena já demonstra uma

personalidade e maturidade diferente das crianças de sua idade;

Considerando que está no 7° ano do ensino fundamental e já vem se destacando em competições

educacionais, onde em 2018, na área científica, conquistou medalha de ouro na Olimpíada

Brasileira de Astronomia e ainda lhe foi conferida pela Olimpíada Brasileira de Robótica,

medalha de honra como melhor aluna em seu nível na Modalidade Teórica, em

reconhecimento ao talento demonstrado em sua escola. Em 2019 na Olimpíada Internacional

Matemática Sem Fronteiras, edição brasileira da "Mathématiques Sans Frontières", sua

equipe conquistou medalha de prata na etapa estadual e bronze no âmbito nacional do

evento organizado pela Academia de Estrasburgo, no leste da França, que além do Brasil, ocorre

em mais 30 países. A equipe está classificada para representar o Brasil em 3 olimpíadas

internacionais na China, Japão e Taiwan.

Considerando mais, que realiza práticas esportivas desde pequena e costuma participar de

competições esportivas municipais.

Considerando, que vem promovendo ações sociais, principalmente com moradores de rua de

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, que tomou grandes proporções levando aos veículos de comunicação da

regional realizar reportagens em virtude de suas atividades;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, solicitando autorização para a confecção de

Diploma de Honra ao Mérito à Lavínia Dias Gomes Céu, em razão do seu desempenho

acadêmico com conquistas em olimpíadas estudantis de âmbito nacional, bem como pelas ações

sociais que tem promovido na cidade de Pindamonhangab

Plenário Dr. Francisco Romano e Oliveira, c de Maio de 2019.

Vereador Ro )ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2